5. PIERRE. Devons-nous penser qu'un homme si distingué, avant d'être maître de disciples, eut lui-même un maître ?

R. BIANCHI, *Memorie storiche e statutarie... di Fondi*, Rome 1903, p. 13 (carte), 276, 281-283. Fondi était alors en Campanie (cf. 2, 4), province limitrophe du Samnium (cf. 1, 1 ; 2, 2). — Deux cents moines : le même chiffre fut atteint, du vivant des fondatrices, par les moniales d'Arles (*V. Caesarii* II, 47) et de Poitiers (GRÉGOIRE DE TOURS, *Glor. conf.* 106).

4. Monastère sauvé par miracle de la chute d'un rocher : III, 16, 7-8. — Le « religieux » Laurent n'est pas un moine (MORICCA, *Pref.*, p. xxviii-xxx), mais un laïc, comme l'a bien vu F. ANTONELLI, « De re monastica in Dialogis S. Gregorii Magni », dans *Antonianum* 2 (1927), p. 406, n. 2. Bien que *religiosus* puisse qualifier moines et clercs (II, 31, 1), le terme employé seul n'indique rien de plus qu'un séculier pieux (II, 1, 3, 3, 13, 12, 1, 35, 4 ; IV, 38, 1). — Roche en surplomb : I, 8, 2.

6. GREGORIUS. Nequaquam hunc fuisse cuiusquam
discipulum audiui, sed lege non stringitur sancti Spiritus
donum. Vsus quidem rectae conuersationis est, ut prae-
45 esse non audeat qui subesse non didicerit, nec oboedien-
tiam subiectis imperet, quam praelatis non nouit exhibere.
Sed tamen sunt nonnumquam qui ita per magisterium
Spiritus intrinsecus docentur, ut, etsi eis exterius humani
magisterii disciplina desit, magistri intimi censura non
50 desit. Quorum tamen libertas uitae ab infirmis in exem-
plum non est trahenda, ne, dum se quisque similiter
sancto Spiritu impletum praesumit, discipulus hominis
esse despiciat et magister erroris fiat. Mens autem quae
diuino Spiritu impletur habet euidentissime signa sua,
55 uirtutes scilicet et humilitatem, quae, si utraque in una
mente perfecte conueniunt, liquet quod de praesentia
sancti Spiritus testimonium ferunt.

7. Sic quippe etiam Iohannes Baptista magistrum
habuisse non legitur, neque ipsa ueritas, quae praesentia
60 corporali apostolos docuit, eum corporaliter inter disci-
pulos adgregauit, sed quem intrinsecus docebat, extrin-
secus quasi in sua libertate reliquerat. Sic Moyses in
heremo edoctus ab angelo mandatum didicit, quod per
hominem non cognouit. Sed haec, ut praediximus, infir-
65 mis ueneranda sunt, non imitanda.

8. PETRUS. Placet quod dicis. Sed peto ut mihi dicas si
tantus hic pater aliquem imitorem sui discipulum
reliquit.

43 stringitur *m GH* : constringitur *bm^v* dstringitur *m^v* || 47
nonnumquam *m GH* : nonnulli *bm^{vz}* || 54 euidentissime *bm H* :
-ma *b^vm^{vz} G* || 55-56 in una mente [-tem *G*] perfecte *m GH* : perf.
in una mente *b* || 59-60 praesentia corporali *m GH* : corp. praes. *b* ||
63 edoctus *bm G* : doctus *m^v* eductus *H* ductus *b^vm^v* || ab angelo
mandatum *m GH* : mand. ab ang. *b* || 66 peto *bm G* : quaeso *H* ||
67 imitatore[m] sui *mz GH* : sui im. *b*